Дела № 5-157/35/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 марта 2020 г.                                                                                                            г. Джанкой

И.о мирового судьи судебного участка № 35 - мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 109, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ в отношении Лавриненко Д.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

*** г. заместителем начальника отдела административных расследований Крымской таможни *** составлен протокол об административном правонарушении № 10321000-234/2020 в отношении Лавриненко Д.В., согласно которому он 24.03.2018 года, не имея специальных разрешительных документов, перемещал через таможенную границу *** в дорожной сумке черного цвета в багажном отделении транспортного средства марки «HYUNDAI SONATA» с государственным регистрационным знаком Украины АР8293ЕС, лекарственный препарат «Кодтерпин» 42 упаковки, а всего 420 таблеток, содержащие в себе наркотическое вещество (список III) Кодеин и его соли, о перемещении которого не заявил в установленной письменной форме, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ.
Лавриненко Д.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, с протоколом согласен.
Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с положениями подпункта 3 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса ЕАЭС, "ввоз товаров на таможенную территорию Союза" это - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.

Согласно с пунктом 1 статьи 9 ТК ЕАЭС все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены ТК ЕАЭС. Частью 2 данной статьи определяет, что товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с таможенным законодательством.
Согласно статье 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.
В соответствии со статьей 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с настоящим Кодексом. Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению декларанта. Таможенное декларирование производится в письменной и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации.
Согласно пункту 1 статьи 260 ТК ЕАЭС товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, подлежат таможенному декларированию с представлением документов и  декларированию в письменной форме.
В соответствии с пунктом 2 статьи 10 ТК ЕАЭС местами перемещения товаров через таможенную границу Союза являются пункты пропуска через государственные границы государств-членов либо иные места, определенные в соответствии с законодательством государств-членов.
Форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее заполнения, подачи и регистрации определены решением Комиссии таможенного союза от 18.06.2010 № 287 «Об утверждении формы пассажирской таможенной декларации и порядка заполнения пассажирской таможенной декларации», п.п. 3.4 и п. 4 формы пассажирской таможенной декларации предусмотрена возможность сообщения таможенным органам сведений о товарах, в отношении которых применяются запреты и ограничения.

Согласно ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.4 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан и юридических лиц в размере от одной второй до двукратного размера стоимости товаров, явившихся предметами административного правонарушения, с их конфискацией или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Объектом правонарушения по ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ является нарушение порядка таможенного декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ, образует бездействие лица, выразившееся в недекларировании по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Судом установлено, что Лавриненко Д.В. *** года, не имея специальных разрешительных документов, перемещал через таможенную границу Евразийского экономического союза по направлению из Украины в Российскую Федерацию в зоне действия Джанкойского таможенного поста расположенного в Республике Крым в районе первого километра автодороги Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта в дорожной сумке черного цвета в багажном отделении транспортного средства марки «HYUNDAI SONATA» с государственным регистрационным знаком Украины АР8293ЕС, лекарственный препарат «Кодтерпин» 42 упаковки, а всего 420 таблеток, содержащие в себе наркотическое вещество (список III) Кодеин и его соли, о перемещении которого не заявил в установленной письменной форме.

Вина Лавриненко Д.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 10321000-234/2020 от 20.03.2020 года (л.д.131-139); рапортом об обнаружении признаков преступления и.о. начальника Джанкойского таможенного поста майора таможенной службы Дейне Д.Н., из которого следует, что Лавриненко Д.В. перемещал через таможенную границу лекарственный препарат «Кодтерпин» (л.д.9-10); актом таможенного досмотра (осмотра) № 10010091/240318/Ф000023 от 24.03.2018 года из которого следует, что 24.03.2018 года, в ходе досмотра личных вещей перемещаемых Лавриненко Д.В. был обнаружен лекарственный препарат, перемещение которого подпадает под запреты и ограничения, установленные Таможенным законодательством РФ (л.д. 11-13); пассажирской таможенной декларацией  Лавриненко Д.В. от 24.03.2018 г. (л.д.17); актом отбора проб и образцов 10010091/240318/000004 от 24.03.2018 года, из которого следует, что эксперту были представлены изъятые у Лавриненко Д.В. лекарственные препараты имеющие маркировку «Кодтерпин» (л.д. 18-19); объяснением Лавриненко Д.В., из которого следует, что он перемещал через Таможенный пост лекарственный препарат «Кодтерпин», который не задекларировал и не имел разрешительных документов на его перемещение (л.д. 20); уведомлением о назначении таможенной экспертизы, из которого следует, что Лавриненко Д.В., был извещен о месте и времени назначения экспертизы и ему была представлена возможность заявлять ходатайства в рамках проведения экспертизы (л.д. 21); решением о назначении таможенной экспертизы № 10010091/240318/ДВ/000004 от 24.03.2018 года (л.д.22); заключением таможенного эксперта № 12406020/0008731 от 03.04.2018 года, согласно которому в составе представленных объектов, имеется Кодеин фосфат гемигидрат, который включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам (список № II) (л.д. 25-28).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Согласно Положению о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30, помещение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления и экспорта осуществляется при представлении таможенному органу государства-члена лицензии. Представление таможенному органу государства- члена лицензии не требуется в случае ввоза и (или) вывоза физическими лицами ограниченного количества наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в виде лекарственных средств для личного применения по медицинским показаниям при наличии подтверждающих медицинских документов с указанием наименования и количества товара, а также прекурсоров в качестве товаров для личного пользования в объемах, определенных законодательством государств-членов.
На основании статьи 4 Соглашения от 18.06.2010 между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» (далее - Соглашение), при ввозе товаров для личного пользования на таможенную территорию Таможенного союза и (или) вывозе с этой территории применяются запреты и ограничения, указанные в приложении 2 к настоящему Соглашению.
Кодеин, включен в п. 2.12 «Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза, прил. №2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30.
В соответствии с пунктами 5, 6 раздела 2 Положения о ввозе на таможенную территорию ЕАЭС и вывозе с таможенной территории ЕАЭС наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30, допускается ввоз наркотических, сильнодействующих, психотропных веществ и их прекурсоров физическими лицами в виде лекарственных препаратов при наличии подтверждающих медицинских документов.
Документ на право ввоза на таможенную территорию ЕАЭС лекарственных препаратов у Лавриненко Д.В. отсутствовал.
Обязанность физического лица в сфере таможенных правоотношений вытекает, прежде всего, из общеправового принципа, закрепленного в статье 15 Конституции Российской Федерации, согласно которой, любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности.
Вступая в таможенные правоотношения, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, отдельно установленных для каждого вида правоотношений, но и обеспечить их выполнение, то есть соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения требований закона.
Учитывая изложенное, оценив собранные по делу доказательства, действия Лавриненко Д.В. подлежат квалификации  по ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ, как недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.4 настоящего Кодекса.
При назначении наказания Лавриненко Д.В. учитывается характер совершенного административного правонарушения, в области таможенного дела, его личность, имущественное положение.
Лавриненко Д.В. допустил нарушения запретов и ограничений, не носящие экономического характера, которые введены с целью охраны жизни или здоровья граждан, окружающей среды, жизни или здоровья животных и растений исходя из национальных интересов и целей, определенных статьей 32 Федерального закона от 8 декабря 2003 г. N 164-ФЗ "Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности".

Обстоятельством, смягчающим ответственность за совершенное правонарушение, суд признаёт согласие с протоколом. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

При таких обстоятельствах считаю необходимым назначить Лавриненко Д.В. за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения.

При этом, предметом административного правонарушения являются изъятые у Лавриненко Д.В. лекарственные препараты с содержащие в себе наркотические вещества Кодеин  (квитанция № 005584 от 20/04/2018 года).

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 16.2, ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Лавриненко Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения – лекарственного препарата «Кодтерпин» изъятого и хранящегося согласно квитанции № 005584 от 20.04.2018 года в центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, для дальнейшего уничтожения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                  А.П. Тулпаров